
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

RAGIONERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: CONVALIDA DI CUI ALL'ART. 21-NONIES, COMMA 23 L. 241/1990 
DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
ALL RISKS DANNI DIRETTI DISPOSTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
184/2025.
CIG: B778AA39E4

Data : 28/07/2025

N.  202
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 commi 1, 2 e 3 e 183 comma 9 
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  del  vigente 
Regolamento di Contabilità;

Visti:

 la  delibera  di  C.C.  n.  61  del  20/12/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, del 
d.lgs. 267/2000);

 la delibera di C.C. n. 62 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di  Previsione  Finanziario  2025-2027  redatto  secondo  gli  schemi  ex  D.Lgs  n. 
118/2011;

 la delibera G.C. n. 108 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 - assegnazione delle risorse finanziarie ai 
responsabili dei settori;

 la delibera G.C. n. 47 del 24/06/2025 ad oggetto: “Prelevamento dal fondo di 
riserva ordinario 2025 ed assegnazione risorse ai responsabili dei servizI”;

Vista inoltre la disciplina dei controlli interni ai sensi dell’art. 147 e seguenti del D.lgs. 
267/2000;

Atteso che:



- con Decreto Sindacale n. 2 del 17/01/2025 prot. n. 584 il Sindaco ha nominato il 
dott.  Michele  Mami  Segretario  Comunale  del  Comune  di  Santa  Sofia  con 
decorrenza dal 01/02/2025;

- con  Decreto  Sindacale  n.  3  del  31/01/2025  prot.  n.  1086,  successivamente 
prorogato con Decreto Sindacale n. 26 del 30/06/2025 prot. 6138, il Sindaco ha 
conferito  l’incarico  di  sostituzione  ad  iterim  della  posizione  di  Elevata 
Qualificazione del Settore II° - Settore Servizi Finanziari al Segretario Comunale 
Dott. Michele Mami;

Premesso che:

 icon determinazione n. 184 del  30/06/2025 è stato affidato in via diretta,  ai 
sensi dell’art.  50 del D.Lgs. 36/2023, il  servizio di copertura assicurativa “All 
Risks Danni Diretti” alla compagnia XL INSURANCE COMPANY SE per il periodo 
30/06/2025  –  30/06/2027,  prorogabile  fino  al  31/12/2027,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 92.184,60; 

 tale affidamento è stato disposto con motivata urgenza ai  sensi  dell’art.  17, 
comma  9,  del  D.Lgs.  36/2023,  prima  dell’effettuazione  della  verifica  del 
possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore economico, riservando la 
successiva verifica e convalida;

Visto che:

 ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023, la verifica dei requisiti di ordine generale 
in  capo  all’aggiudicatario  è  presupposto  per  l’efficacia  dell’aggiudicazione 
definitiva;

 è stato  successivamente acquisito,  con esito  positivo,  il  documento unico  di 
regolarità contributiva (DURC) in data 24/05/2025 e validità fino al 21/09/2025, 
nonché  la  dichiarazione  sostitutiva  ex  art.  52,  co.  1,  D.Lgs.  36/2023, 
comprovante il possesso dei requisiti di partecipazione;

Rilevato che:

 l’affidamento è stato adottato in condizioni  di  urgenza dovute alla  scadenza 
della  polizza  in  essere  il  30/06/2025,  secondo quanto  ammesso dall’art.  17, 
comma 9 del D.Lgs. 36/2023;

 l’intervento  di  verifica  successiva  ha  consentito  di  accertare  la  regolarità  e 
legittimità del soggetto affidatario;

Preso atto  che la sentenza del T.A.R. Campania – Salerno, sez. I,  n. 977/2025, ha 
confermato la legittimità della convalida ex art. 21-nonies, comma 2, L. 241/1990 di 
una  aggiudicazione  precedentemente  viziata  per  assenza  di  verifica  dei  requisiti, 
purché sanata entro termine ragionevole e con verifica positivamente conclusa;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  convalidare,  ai  sensi  dell’art.  21-nonies,  co.  2,  L. 
241/1990,  la  precedente  determinazione  n.  184/2025,  rimuovendo  il  vizio 
procedimentale  consistente  nell’omessa  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
generali;



Visti:
 il TUEL - D.lgs. n. 267/2000;

 la legge 241/1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” - e successive modifiche.

 la Legge 190/2012 e la normativa in materia di prevenzione della corruzione 
e della trasparenza.

 lo  Statuto  Comunale;  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei 
Servizi; il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1. di  convalidare,  ai  sensi  dell’art.  21-nonies,  comma 2,  della  legge 7 agosto 
1990, n. 241, la determinazione dirigenziale n. 184 del 30/06/2025, con cui è 
stato disposto l’affidamento diretto alla compagnia XL INSURANCE COMPANY 
SE, per la copertura assicurativa “ALL RISKS DANNI DIRETTI”, CIG B778AA39E4, 
per un importo complessivo di € 92.184,60;

2. di dare atto che: 

 la verifica dei  requisiti  di  ordine generale ex art.  94 D.Lgs. 36/2023 è 
stata completata con esito positivo in data successiva all’affidamento;

 la  presente  convalida  rimuove  il  vizio  procedimentale  connesso  alla 
mancata  verifica  dei  requisiti  prima  dell’affidamento,  consolidando  il 
provvedimento per finalità di interesse pubblico;

 l’atto di convalida è adottato entro termine ragionevole, senza incidenza 
pregiudizievole  per  posizioni  giuridiche  di  terzi  né  per  l’interesse 
pubblico.

La presente determinazione: 
[ ] comportando impegno di spesa/prenotazioni di impegno viene trasmessa al responsabile del 
servizio  finanziario  per  il  prescritto  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;
[ ] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto; 
[X]  non  comportando  impegno  di  spesa  non  sarà  sottoposta  al  visto  del  responsabile  del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267; 
[x] ha immediata esecuzione;
[x] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MICHELE MAMI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


	DETERMINA

